临澧县“纠‘四风’、治陋习”专项整治办公室

临纠治办〔2016〕2号

临澧县“纠‘四风’、治陋习”专项整治办公室

关于印发《违规发放津补贴或奖金福利问题

专项整治实施方案》的通知

各乡镇、县直各单位、经济开发区：

经研究，现将《违规发放津补贴或奖金福利问题专项整治实施方案》印发给你们，请认真贯彻执行。

临澧县“纠‘四风’、治陋习”专项整治办公室

2016年5月26日

违规发放津补贴或奖金福利问题专项整治

实  施  方  案

一、整治内容

重点整治十八大以来全县各单位违规发放津补贴或奖金福利问题。

1．项目指挥部、征拆指挥部、领导小组办公室等临时机构以工作奖金、生活补贴、交通补助、加班费等名义违规发放补助、奖金福利等问题；党员领导干部在临时机构以及所联系项目、企业中违规兼职取酬问题；

2．以工会经费、学会或协会经费、课题费、项目费等名义违规自行新设项目，或超标准、超范围发放津补贴，或以明令取消的各类名目继续发放津补贴或奖金福利问题；

3．将执收执罚工作与津补贴挂钩，使用行政事业性收费、罚没收入发放津补贴等问题；

4．超标准超范围缴存住房公积金、职工医疗保险、干部个人商业险和发放绩效奖等问题；

5．违反规定发放加班费、值班费和未休年休假补贴等问题；

6．违反规定以各种名义普遍发放各类奖金等问题；

7．以有价证券、支付凭证、商业预付卡、实物等形式发放津补贴等问题；

8．借重大活动筹备或者节日庆祝之机，变相向职工普发现金、有价证券或者无关实物等问题；

9．违反规定向关联单位（企业）转移资金，再由关联单位（企业）以各种名目给机关职工发放津贴补贴等问题；

10．其他违反规定发放津补贴等问题。

二、工作步骤

1．自查自纠阶段（5月至6月上旬）

各单位对照整治内容进行自查自纠，重点对2013年1月1日以来发放的各类津补贴或奖金福利进行自查自纠，对自查自纠中发现的问题，制定整改、退还计划，明确整改措施、整改时限、整改目标。各单位自查自纠情况（见附表）于6月15日前交县“纠‘四风’、治陋习’’专项整治办（以下简称县专项整治办，设县纪委一楼110室，联系电话：5899263）。县教育局、县卫计局要牵头组织好本系统专项整治工作，并将自查自纠情况及时汇总上报。

2．专项清理阶段（6月）

由县人社局牵头，对县本级和县直单位制定出台的奖金奖励政策和超标准缴存职工医疗保险、发放绩效奖等问题，进行全面清理，并比照国家和省里、市里政策提出合理性建议；

由县财政局牵头，对县直各类项目指挥部、征拆指挥部、领导小组办公室等临时机构，以工作奖金、生活补贴、交通补助、加班费等名义违规发放补助补贴、奖金福利等问题，以及党员领导干部在临时机构以及所联系项目、企业中违规兼职取酬问题，进行全面清理；县财政局牵头，对县直单位将执收执罚工作与津补贴挂钩，使用行政事业性收费、罚没收入发放津补贴等问题，进行全面清理；

由县总工会牵头，对全县行政事业单位和国有及国有控股企业以工会名义违规组织开展工会活动或发放津补贴等问题，进行全面清理；

由县住房公积金管理中心牵头，对超标准缴存住房公积金等问题，进行全面清理；

上述牵头单位于6月24日前，将专项清理情况报县专项整治办。

3．监督检查阶段（7月至10月）

县专项整治办分两次组织财政、人社、审计、工会等单位，对各单位违规发放津补贴或奖金福利问题专项整治活动开展情况进行监督检查，重点检查工作开展情况、自查自纠情况、问题处理情况等。对履职不到位、工作进展缓慢的单位和个人严肃问责。

4．建章立制阶段（11月）

各单位针对清理工作中发现的问题，研究制定整改措施并抓好落实。各职能部门要深入剖析产生问题的原因，完善制度，强化源头治理，建立和完善防治滥发津贴补贴、奖金问题的长效机制，人社、财政部门联合制定印发《关于进一步规范津补贴或奖金福利发放工作的通知》。各牵头单位要将清理工作情况形成书面报告，于11月25日前报县专项整治办，由县专项整治办进行综合分析，形成专题报告上报县纪委。

三、工作要求

1．落实工作责任。全县各单位要把开展违规发放津补贴或奖金福利问题专项整治，纳入落实党风廉政建设主体责任的重要内容，切实加强领导，精心组织实施。各牵头单位要切实担负起牵头抓总的主体责任，坚持问题导向，把握时间节点，强化工作措施，逐项抓好落实，确保专项整治工作不走过场、取得实效。

2．做好宣传发动。各单位要通过各种方式，传达学习本方案精神，搞好宣传动员。县专项整治办设立并公布举报电话，认真做好举报的受理工作，建立举报登记和查处督办制度，指定专人负责。对群众反映的有关问题，及时督办检查。

3．严明工作纪律。各级纪检监察组织要把纪律挺在前面，对顶风违纪、有令不行、有禁不止的，要坚决查处，并追究当事人的责任和相关领导的责任。凡在自查自纠过程中，主动发现问题，并立行立改的，视情节减轻或免予处分；对敷衍塞责、弄虚作假，不报或瞒报的，一经发现，从重追究相关人员的纪律责任。

附件：违规发放津补贴或奖金福利自查自纠情况报告表

临澧县“纠‘四风’、治陋习”专项整治办公室         2016年5月26日印发

附件

违规发放津补贴或奖金福利自查自纠情况报告表

填报单位（盖章）：         填报时间：2016年  月  日         主要负责人签字：          纪检负责人签字：

	发放时间
	发放项目
	发放标准
	发放范围
	发放金额
	发放依据
	资金来源

★

— 6 —

— 5 —